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Мұс та фа Шо қай дың  
эмиг ра цияда ғы тәуел сіз дік 

үшін жүр гіз ген идеоло гиялық 
кү ре сі нің кей бір мә се ле ле рі

Мұс та фа Шо қай дың Ре сей қо лас тын да ғы Түр кіс тан түр кі ха лық
та ры ның ба сын қо су ды ой лап Түр кіс тан ав то но миясын құр ға ны бел гі
лі, бі рақ боль ше вик тер та ра пы нан ав то но мияны күш теп құ лат қан нан 
ке йін  ұлт қай рат ке рі боль ше вик тер ге қар сы ла су дың ерек ше тә сі лін, 
яғ ни эмиг ра ция жо лын таң дайды. Ма қа ла да жат жұрт та аса ауыр 
жағ дайда жү ріп Түр кіс тан ның тәуел сіз ді гі үшін ерен ер лік та ныт қан 
Мұс та фа Шо қай дың эмиг ра цияда ғы тәуел сіз дік идеясы үшін кү ре сі
нің ке ле сі са ты сы ту ра лы айтыла ды. Эмиг ра цияда жү ріп қо лы на қа ру 
емес, қа лам алып, бас па сөз ар қы лы Түр кіс тан ның тәуел сіз ді гі не ар
нал ған ісәре ке ті ту ра лы кей бір мә се ле ле рі баян да ла ды. 

Тү йін  сөз дер: Мұс та фа Шо қай, Түр кіс тан ав то но миясы, эмиг ра
ция, түр кі ха лық та ры.

Mekebaev T.K.,  
Kumganbaev Zh. Zh

Some questions of the ideological 
struggle of Mustafa Shokai for 

the attainment of independence 
in the period of emigration

Mustafa Shokai created Turkestan autonomy for the unit of peoples 
of Turkestan, who had been the colonial policy of Russia, but after the 
defeat autonomy by Bolsheviks, the national leader chose emigration as a 
special way of fighting. The article discusses the activities of Mustafa Sho
kai abroad in the struggle for independence of Turkestan. Also, the article 
states that, while in exile Mustafa Shokai through the print media has been 
active in information activities on the issue of independence of Turkestan.
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Не ко то рые воп ро сы  
идеоло ги чес кой борь бы  

Мус та фы Чо кая  
за об ре те ние не за ви си мос ти  

в пе ри од эмиг ра ции

Мус та фа Шо кай соз дал Тур кес танс кую ав то но мию для объеди
не ния тюрк ских на ро дов Тур ке стана, ко то рые под верг лись ко ло ни
аль ной по ли ти ке Рос сии, но пос ле разг ро ма боль ше ви ка ми ав то но
мии, на циональ ный дея тель выб рал эмиг ра цию как осо бый спо соб 
борь бы. В статье расс мат ри вает ся дея тель ность Мус та фы Чо кая за 
ру бе жом в борь бе за не за ви си мос ть Тур ке стана. Так же в статье го во
рит ся о том, что, на хо дясь в эмиг ра ции, Мус та фа Чо кай пос редст вом 
пе чат ных из да ний вел ак тив ную ин фор ма ци он ную дея тель ность по 
проб ле ме об ре те ния не за ви си мос ти Тур ке стана.

Клю че вые сло ва: Мус та фа Чо кай, Тур кес танс кая ав то но мия, 
эмиг ра ция, тюрк ские на ро ды.
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Бү гін гі кү ні ба рын ша зерт теу ны са ны на ай нал ған Мұс та-
фа Шо қай дың қо ғам дық-саяси қыз ме ті нің бел гі сіз тұс та ры ба-
сым. Әсі ре се эмиг ра ция жыл да рын да ат қар ған қыз ме ті үл кен 
сұ ра ныс қа ие. Қа зір гі таң да Мұс та фа Шо қай та ри хи тұл ға ре-
тін де тиіс ті ба ға сын ал ға ны мен, қо ғам да ғы екіұш ты пі кір лер-
дің ба ры рас. Та ри хи де рек ке не гіз дел ме ген пі кір лер дің бо луы 
өт кін ші жә не ұлт қай рат ке рі не қа тыс ты пі кір араз ды ғын ту ды-
ру ға ба ғыт тал ған құ бы лыс деп са най мыз. Де ген мен, қо ғам да-
ғы мұн дай пі кір дің бо луы зерт теу ші лер дің ал ды на жа ңа мін дет 
жүк теп отыр. Де мек нақ ты та ри хи де рек ке не гіз дей оты рып, 
М.  Шо қай дың қо ғам дық-саяси қыз ме ті не объек тив ті ба ға бе рі-
луі бү гін гі күн нің бас ты та ла бы бо лып та бы ла ды.

Мұс та фа Шо қай дың қо ғам дық-саяси қыз ме ті нің аясы ау-
қым ды лы ғы мен ерек ше ле не ді. Ре сей қо лас тын да ғы түр кі хал-
қы ның ба сын қо су ды ойла ған ұлт қай рат ке рі боль ше вик тер ге 
қар сы ла су дың ерек ше тә сі лін, яғ ни эмиг ра ция жо лын таң да-
ды. Эмиг ра ция – саяси, эко но ми ка лық жә не өз ге де се беп тер ге 
бай ла ныс ты өз елі нен мәң гі лік не ме се уа қыт ша ерік ті не ме се 
ер кі нен тыс қо ныс ауда ру бо лып та бы ла ды [1]. Осы тұр ғы дан 
кел ген де М. Шо қай өзі нің саяси көз қа рас та ры үшін ше тел ге өз 
ер кі нен тыс ке ту ге мәж бүр бол ған. Түр кі шіл қай рат кер дің не-
гіз гі саяси көз қа ра сы, яғ ни тұ тас Түр кіс тан идеясы – боль ше-
вик тер та ра пы нан қор қы ныш ту ды рып, оның со ңы түр лі тос-
қауыл, тіп ті ашық күш көр се ту ге жал ғас қан дық тан түр кі шіл 
қай рат кер дің эмиг ра циялық қыз ме ті бас тал ған.

Қы рым та тар ла ры ның көр нек ті өкі лі, Мұс та фа Шо қай дың 
соң ғы күн де рін де жа ны нан та был ған Та хир Ша ға тай дың пі кі-
рін ше, қа зақ хал қы ның жар қын өкі лі нің эмиг ра цияда ғы қо ғам-
дық-саяси қыз ме ті нә ти же сін де тұ тас Түр кіс тан идеясы Еуро-
па лық не ме се ха лы қа ра лық си пат ала бас та ған айтады [2]. Ал 
Еуро па да ғы саяси қыз ме ті нің ал дын да қай рат кер дің Түр кіс-
тан ав то но миясын құр ға ны бел гі лі. Алай да ав то но мия жұ мы-
сы 1918 жыл дың ақ пан айын да күш пен та ра тыл ған нан ке йін  
де М.  Шо қай өзі нің ал ды на қой ған мақ са ты на сай әре кет ете 
бас та ған. Атап айт қан да түр кі лік бел гі ге тыйым са лын ған дық-
тан, боль ше вик тер дің би лі гі не де ген өз ге ұлт тар дың қар сы лық 
ша ра сы на қа ты сып, олар мен ты ғыз қа рым-қа ты нас ор на та ды. 
Олар дың қа та рын да боль ше вик тер ге қар сы құ рыл ған Ре сей 
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үкі ме ті нің Са ма ра қа ла сын да ғы Бү кіл ре сей лік 
Құ рыл тай жи на лы сы ның ко ми те ті мә жі лі сі не 
қа тыс қан бо ла тын. Алай да бұл ұйым мен ор на-
тыл ған бай ла ныс тар нә ти же сіз аяқ та лып, Мұс-
та фа Шо қай 1918 жы лы қыр күйек айын да Че-
ля би нс кі де ша қы рыл ған ко ми тет тің ке ле сі бір 
съезі не қа тыс пақ бол ға ны мен, Кол чак та ра пы-
нан тұт қын да ла ды [3]. Өзі нің саяси көз қа рас та-
ры үшін се гіз ай дың ішін де ірі екі тос қауыл ды 
ба сы нан өт кіз ген М. Шо қай ал да ғы уа қыт та ғы 
тиім ді жол дың бі рі – эмиг ра ция бол ған ды ғын 
же те тү сін ді. Сон дық тан тұт қын нан бо сап шы-
ғы сы мен 1919 жы лы көк тем де Маң ғыс тау ар-
қы лы Ба ку қа ла сы на, одан әрі Тби ли си ге жол 
тар та ды. Гру зия боль ше вик тер дің би лік ке ке лу 
қар са ңын да өмір сү ріп жат қан дық тан осы жер-
дің мем ле кет бас шы ла ры мен би лік ор ган да ры 
да боль ше вик тер ге қар сы сая сат ұс тан ған бо ла-
тын. Сон дық тан бо лар Гру зия үкі мет бас шы сы 
Ной Жор да ния жә не Іш кі Іс тер ми ни ст рі М. Ра-
миш ви ли мен бол ған кез де су лер сәт ті өте ді [4, 65 
б]. Нә ти же сін де Гру зия үкі ме ті мен М. Шо қай 
ара сын да Түр кіс тан мен Гру зия ха лық та ры ның 
боль ше вик тер ге қар сы ті зе қо са оты рып кү рес 
жүр гі зу мақ са тын да одақ тас тық ке лі сім-шарт 
жа сал ды [4, 32-33 бб].

М. Шо қай боль ше вик тер ге қар сы сая сат 
ұс тан ған бар лық ұлт өкіл де рі мен саяси бай ла-
ныс тар ор на ту ға ты рыс қан. Мы са лы, Тби ли си 
қа ла сын да Ук ра ина өкіл де рі мен кез де су өт кі-
зіп, ук ра ин дық тар дың қол да уына ие бо ла ды. 
Осын дай қол дау лар нә ти же сін де Тби ли си қа ла-
сын да «На ру бе же» жур на лын шы ға ра бас та ды. 
Со ны мен қа тар М. Шо қай бұ дан бө лек Тби ли-
си де гі тү рік қо ға мы ның қол дауы мен «Ша фак» 
ат ты жур на лы шы ға ра бас та ған [5, 260 б]. Әри не 
мұн дай бас па сөз ор га ны на ие бо лып, мер зім дік 
ба сы лым шы ға ру ісі ар зан ға түс пейтіні бел гі лі. 
Ол үшін қо мақ ты қа ра жат не ме се де меуші лер дің 
кө ме гі қа жет. Біз дің пі кі рі міз ше М. Шо қай Тби-
ли си қа ла сын да ғы гру зия жә не ук ра ин өкіл де рі-
нің қол да уына ие бол ған. Өйт ке ні осы жыл да ры 
ук ра ин же рін де гі үкі мет би лі гі боль ше вик тер дің 
қо лы на өт кен бол са, Гру зияда ғы би лі гін қол ға 
алу ды көз де ген боль ше вик тер дің бел сен ді әре-
кет те рі бай қа лып жат қан бо ла тын. Сон дық тан 
боль ше вик тер ден төн ген қа уіп  түр кі шіл М. Шо-
қай мен гру зия, ук ра ин өкіл де рін жа қын дас тыр-
ған не гіз гі фак тор бол ған деп есеп тей міз. 

Атал мыш бас па сөз бет те рін де жа риялан ған 
ма қа ла ла ры ар қы лы М. Шо қай ашық түр де боль-
ше вик тер ден тө не тін қа уіп  пен олар ға қар сы 
кү рес ба ры сын да ғы бір лік мә се ле сін ба рын ша 
на си хат тау ға ты ры са ды. Алай да бұл ел ге боль-

ше вик тер дің кі руі Тби ли си де гі қо ғам дық-саяси 
қыз ме ті не тоқ тау са ла ды. Сон дық тан өзі нің жа-
ры Ма рия Яков лев на мен бір ге Әзір бай жан же рі 
ар қы лы 1921 жы лы ақ пан ның 25 кү ні Стам бул-
ға кел ген. Стам бул қа ла сы түр кі қа ла ла ры ның 
ішін де Еуро па мә де ниеті түр кі лік дәс түр мен 
ете не ара лас қан сол тұс та ғы за ма нуи қа ла лар-
дың қа та ры на жат ты. Біз дің пі кі рі міз ше Стам-
бул қа ла сы уа қыт өте бар лық эмиг ра ция жо лын 
таң да ғын түр кі шіл қай рат кер лер дің саяси бас-
па на сы на ай нал ды. Оның не гіз гі се бе бі, Түр кия 
Рес пуб ли ка сы ның таң да ған саяси ба ғы ты мен 
ты ғыз бай ла ныс ты бол ды. Бұл жыл дар Түр кия 
та ри хын да тү бе гей лі өз ге ріс тер ге тап кел ді. Сан 
ға сыр лық та ри хы мен им пе рия лық саяси бе де лі 
ба сым бол ған Ос ман им пе риясы ның өмір сүр уін  
тоқ та тып, жа ңа Түр кия Рес пуб ли ка сы ның құ ры-
луы уақы ты на тұс па-тұс кел ді. Мем ле кет ті лік тің 
қа лы па суы ның ал ғаш қы жыл да рын да Мұс та фа 
Ке мал дың «тү рік тің тү рік тен бас қа до сы жоқ» 
де ген ұран сө зі де түр кі ха лық та ры ара сын да ғы 
бауыр лас тық тың кү шеюіне жағ дай жа са ған деп 
са най мыз. М. Шо қай осын дай саяси бағ дар ды 
ұс тан ған Мұс та фа Ке мал Ата тү рік ті қы зу қол-
дай түс уін ің бас ты се бе бі де осы да бол са ке рек. 
Оған Ю. Ақ шо ра ның «Түр кіс тан ның да, өз ге тү-
рік өкіл де рі нің де тәуел сіз ді гі Түр кия ның тәуел-
сіз ді гі не ті ке лей бай ла ныс ты. Егер Түр кия мем-
ле кет ре тін де сақ та лып қал са, Мұс та фа Ке мал 
ама лын та уып  Түр кияны құт қа рып қал са, бұл 
біз дің жә не сіз дің Түр кіс тан ды құт қа руымыз дың 
да ба сы бо лар еді» – де ген сө зі міз ді дә лел дей тү-
се ді [6, 127 б.].

Мұс та фа Шо қай дың қо ғам дық-саяси қыз ме-
ті нің жа ңа бе лес ке кө те рілуін де Түр кия елі нің, 
Мұс та фа Ке мал Ата тү рік бас та ған түр кі шіл қай-
рат кер лер мен бол ған кез де су лер мен пі кір ал-
ма су лар үл кен сеп ті гін ти гіз ген. Түр кі шіл қай-
рат кер лер мен бол ған кез де су лер ар қы лы өзі нің 
саяси көз қа рас та ры мен бө лі сіп, идея лас қай рат-
кер лер мен ты ғыз бай ла ныс тар ор на тыл ды. 

Жат жұрт та аса ауыр жағ дайда жү ріп Түр-
кіс тан ның тәуел сіз ді гі үшін ерен ер лік та ныт қан 
Мұс та фа Шо қай дың эмиг ра цияда ғы тәуел сіз дік 
идеясы өмі рі нің со ңы на де йін  еш ойы нан кет пе-
ген ді гін зерт теу ба ры сын да бай қа дық. Қо лы на 
қа ру емес қа лам алып бас па сөз іс те рі мен айна-
лы суы жә не шет ел де гі осын дай кү ре сі тек Түр-
кіс тан ның тәуел сіз ді гі не ар нал ған іс-әре ке ті еді. 
Мұс та фа Шо қай дың бас па сөз ар қы лы тәуел сіз-
дік ке ұм тыл ған іс-әре ке ті нің жан дан уын ан соң, 
оған жа уап  ре тін де Ке ңес тер Ода ғын да, со ның 
ішін де өзі нің ота ны Түр кіс тан да ер кін ой-өрі сі-
нің күн өт кен са йын  та ры ла тү суі бай қа ла бас-
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та ды. Жа ңа дан кел ген боль ше вик тер үкі ме ті нің 
ру ха ни өмі рін де де, шек сіз би лік ке ұм ты лып 
еш қа шан да, оп по зи цияға жол бер мейтінін жақ-
сы айыра біл ді. Сон дық тан да оның пі кі рін ше, 
Түр кіс тан да ғы ке ңес тік би лік ті сы науды өзі нің 
ті ке лей ұйым дас ты руымен 1927 жыл дан бас тап 
Стам бул дан шы ға бас та ған қай рат кер З.У. То ған 
бас қар ған «Ие ни Түр кіс тан» жур на лын да орын 
ал ды. «Ие ни Түр кіс тан» жур на лы ның бас ты 
мақ са ты – Түр кіс тан ұлт тық тәуел сіз дік идеясы 
мен түр кі ха лық та ры ара сын да ын ты мақ тас тық 
пі кі рін айт уы көз дел ді. Со ны мен қа тар Түр кіс-
тан ха лық та ры мен Түр кия хал қы ара сын да тіл 
жә не діл бір лі гін ны ғайтуды бас ты мақ сат етіп 
қой ған жур нал бо лып та был ды [5]. «Ие ни Түр-
кіс тан» жур на лын да М. Шо қай дың Ке ңес тік Ор-
та Азия мем ле кет те рін де бо лып жат қан мә де ни 
жа ңа лық тар мен қо са кө бі не се тәуел сіз дік ке бас-
тар ма ңыз ды ма қа ла ла ры жа рық көр ді. Айта ке-
ту ке рек «Ие ни Түр кіс тан» жур на лы «Түр кіс тан 
ұлт тық Бір лі гі» ұйымы ның ба сы лы мы бо ла тын. 
Сол се беп тен эмиг ра цияда ғы тұ тас Түр кіс тан-
ның ор тақ мүд де сі жо лын да ғы жур нал бол ды. 
М. Шо қай бас та ған эмиг ра цияда ғы ұлт зиялы ла-
ры ның ба сым бө лі гі нің мақ са ты бір тәуел сіз дік 
үшін кү рес бо ла тын. Сон дай зиялы лар дың бі рі 
Ил тер дің (Са лих Ер ке ні) ат ты өлең де рі ерек ше-
ле ніп тұр ды. Оның 1928 жы лы жур нал бе тін де 
жа рық көр ген «Түр кіс тан қол бас шы ла ры на» де-
ген өле ңі Түр кіс тан ұлт-азат тық қоз ға лы сы ның 
бас шы ла ры на ар нал ған еді: 

 
Елім нің ер кі үшін өлім ге бел бай лап, 
Арыс тан ер лер ге бол ды олар жол бас шы.
Шаң қыл ған Кас пий мен Ал тай дың ара сын,
Тү рік тің ұр па ғы – қа һар ман қол бас шы.
Ұлы отан ана мыз же те лер же ңіс ке,
Ер кін дік әні міз, азат тық сал ты мыз. 
Ті гі нен тап та лып жан шы лар аяқ қа,
Құз ғын нан қай мы ғып, ай рыл мас ан ты мыз.
Бұл Отан біз ді кі, қым бат ты ұлы сым,
Біз оның иесі, сол үшін ұлы ісім.
Жат жұрт тық жау лар дан қал ған ша та за рып,
Қы ны на кір мейді серт тес кен қы лы шым [7, 188 б].

Жур нал дың не гіз гі ма қа ла ла ры ел, жер, отан, 
азат тық, тәуел сіз дік та қы рып та рын да баян дал-
ды. «Ие ни Түр кіс тан» ба сы лы мын да жа риялан-
ған ма қа ла лар мен өлең жыр лар дың ав тор ла ры 
не гі зі нен Еуро па мен Түр кияда өмір сү ріп жат-
қан түр кіс тан дық тар бо ла тын, со ны мен қа тар 
бұл жур нал да Әзір бай жан мен Түр кия зиялы-
ла ры ның да ма қа ла ла ры жа рық кө ріп тұр ды. 
Сол се беп тен түр кіс тан дық зиялы лар ті ке лей 
Түр кия лық зиялы лар мен бай ла ны сы күш ті бол-

ды. Түр кияда ғы Мұс та фа Шо қай мен тәуел сіз-
дік үшін кү рес жүр гіз ген Әзір бай жан дық Са нан 
есім ді зиялы қай рат кер ота нын жоқ тап: 

 
Ей, Ота ным әр кез де жа ным ды өр теп,
Қош та су сә тін ой лап, жы лай мын.
Ба тар күн нің ша па ғы кө ңі лім ді кер неп,
Са ғы ныш се зі мі не тұн шы ғып, жы лай мын.
Бұл шет сіз ме нен, ұс қы ны бө тен, 
Жұ ба та ал май ды ме ні, көк те мі кел се де,
Са ғы ныш пен сар ға йып  өтер ме едім.
Түн нен айық пай ды, көк те күн күл се де [7, 190 б] – 

де ген асау жыр лар дан Мұс та фа Шо қай жа ны-
на бі рік кен Әзір бай жан ның ұлт зиялы өкіл де рі 
де, Ота ны на азат тық ты сұ ра ға нын аң ға рып тұр-
мыз. Мұс та фа Шо қай бас қа отан дас та ры сияқ ты 
Стам бул да ұзақ тұр мас тан, Ре сей лік саяси эмиг-
ра цияның астана сы Па риж қа ла сы на жол жү ріп, 
сол жер де па на ла ған. Мұс та фа Шо қай дың ен ді гі 
өмі рі Еуро па да ға тәуел сіз дік идеясы ның жал ға-
сы кө рі ніс та буы үл кейе бе ріп, Алаш ба ғы тын-
да ав то но мияны көз де ген зиялы лар қа та ры өмір 
көр се тіп бер ген дей, осы лай ота нын да жә не шет 
ел дік эмиг ра цияда іс-әре кет те рі мен жал ға сын 
тап қан еді. М. Шо қай дың ше тел дік эмиг ра цияға 
ке туі қан дай ба ғыт та бо ла тын өзі көр се тіп бер-
ген дей өмі рі нің со ңы на де йін  дә лел деп кет кен 
еді. М. Шо қай Түр кияға кел мей тұ рып Гру зияда 
жур нал шы ға рып тұр ған ке зін де Таш кент те гі 
Сұл тан бек Қо жа нов тан те лег рам ма ала ды. Он да 
ал ды мен ұс тап алып, ар ты нан ке ші рім сұ райт-
ын Ке ңес үкі ме ті нің Қо қан ав то но мияшы ла ры на 
ам нис тия жа риялан ған ды ғы, со ған бай ла ныс ты 
М. Шо қай дың Таш кент ке қайта оралуын ың бо-
ла тын ды ғын айт қан еді. М. Шо қай бұл ара да өте 
тиім ді ше шім ге кел ген еді, яғ ни, ке йін  орал ған 
жоқ. Сөйт іп, оның ғұ мы ры ның со ңы на ше йін  
ұлас қан эмиг ра циялық қыз ме ті осы лай бас тал-
ған бо ла тын. 

Отан да қал ған Алаш тың зиялы лар дың тағ-
ды рын да ке ңес тік би лік ті іш кі дү ниесі мен қа-
был дай ал ма ды, бі рақ мо йын дауға мәж бүр бол-
ды. М. Қой гел диев тің ең бе гін де көр се тіл ген дей. 
Ә. Бө кей ха нов ОГПУ тер геуші ле рі не бер ген 
жауа бын да: «Мен ке ңес үкі ме тін сүй мей мін, бі-
рақ мо йын дай мын», – деп ке ңес тік би лік тің бұл 
мін дет ті то лық ат қа ра ала ты ны на кү мән кел ті-
ре ді. Бұл ба ғыт та ғы лар ал ды мен қу ғын сүр гін ге 
тү сіп ар ты нан тү гел аты ла ды [9, 224 б]. Өз ота-
нын да қал ған Алаш зиялы ла ры на тиесі лі бас қа 
үлес жоқ еке нін Мұс та фа Шо қай жақ сы тү сін ді. 
Тү сін ген дік тен де са на лы түр де эмиг рант тағ ды-
рын таң дап ал ды. Оның бұн дай қа дам ға ба руы, 
ер лік тің үл ке ні бол ды. Оған се беп эмигр цияда 
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Тұ тас Түр кіс тан идея сын ше тел де жү ріп ұлт тық 
мем ле кет ті лік мә се ле сін өмі рі нің со ңы на де-
йін  көр се тіп бер ге нін не гіз ге ал сақ та жет кі лік ті 
еке ні ай қын. Түр кіс тан да тұ ра тын ха лық тар дың 
тәуел сіз мем ле кет те рін кө зі мен көр ме се де ол ал-
дын ала бол жай біл ге ні өз ойла ры нан бас па бе-
тін де гі ма қа ла ла ры мен ең бек те рі нен бай қа лып 
тұр ға нын бай қай мыз. 

Стам бул да ғы өз жақ тас та ры мен бір ге тәуел-
сіз дік идея сын да қа лам тарт қан. Мұс та фа Шо-
қай дың қыз ме ті «Ие ни Түр кіс тан» жур на лы 1931 
жы лы қыр күйек айын да тү рік үкі ме ті нің ше ші мі 
бо йын ша жа бы лып қал ған бо ла тын. [10, 40 б] Өзі 
ті ке лей ат са лыс қан «Яш Түр кіс тан» жур на лы-
ның өмір ге келуіне ең бе гі құн ды еке ні бел гі лі. 
Жә не со ны мен қа тар бұл жур нал Түр кіс тан Ұлт-
тық Ода ғы ның бас па сөз ор га ны ре тін де шы ғып 
тұр ды. Ал Мұс та фа Шо қай бұл жур нал дың ті ке-
лей бас қа ру шы сы бол ма са да жо ға ры да ата ған-
дай жур нал дың шы ғып тұр уын да ең бе гі бол ды. 
Та хир Ша ға тай «Ие ни Түр кіс тан» жур на лы ның 
Түр кіс тан мә се ле ле рін жет кі лік ті дә ре же де қам ти 
ал ма ған үшін «Яш Түр кіс тан» жур на лы ның шы-
ға бас та ға нын айтады [5, 262 б] «Ие ни Түр кіс тан» 
жур на лы жа бы лып қал ған соң «Яш Түр кіс тан» 
жур на лы іш те гі жә не сырт та ғы жал ғыз жур нал 
бо лып қал ды. Бұ лай дейтіні міз, ке ңес тік қы сым 
кү шей ген бұл тұс та жал ғыз «Яш Түр кіс тан» ға-
на Түр кіс тан ның тәуел сіз ді гі жа йын да сөз қоз ғап, 
қа лам тер бей біл ді. Сон дық тан, «Яш Түр кіс тан ға» 
Еуро па мен Түр кия дан ға на емес, со ны мен қа тар 
Жа по ниядан, Қы тай дан, Үн діс тан нан, Ауға ныс-
тан нан, Иран, Ке ңес тік Ор та Азия дан оқыр ман 
хат та ры ағы лып ке ліп жат ты. «Яш Түр кіс тан» 
жур на лын да М. Шо қай дың бас ты ма қа ла ла ры 
не гі зі нен тәуел сіз дік идеяла рын көз дейді. Өзі нің 
«Біз дің жол» ат ты ма қа ла сы жур на лы ның 1929 
№1 са нын да жа рық көр ді. Ма қа ла да баян дал ған-
дай: «Біз, Түр кіс тан Тәуел сіз ді гін жақ тау шы лар, 
елі міз дің ер кі үшін жә не жұр ты мыз Түр кіс тан-
ның бо дан дық тан құ ты луы үшін кү ре се міз» де ген 
ойла ры «Яш Түр кіс тан» жур на лы ның мақ са ты-
ның өзі шет ел де эмиг ра цияда жүр ген М. Шо қай-
дың ашық боль ше вик тер ге қар сы оп по зи цияда 
мо йын дал ды. Түр кіс тан ха лық та ры ның тәуел сіз-
ді гін көз де ге ні жур нал дың ал ғаш қы са ны нан-ақ 
кө рі ніп тұр [11]. Со ны мен қа тар атал ған ма қа ла да 
«Егер біз хал қы мыз дың ұлт тық тәуел сіз ді гі жо-
лын да ғы та лап та ры ның мән-ма ғы на сын бұз бай, 
кү шін әл сі рет пей «Яш Түр кіс тан» бет те рін де кө-
те ре ал сақ, он да бә рі міз үшін қа сиет ті жә не ауыр 
жа уап кер ші лік арт қан мін дет тер дің бір бө лі гін 
өте ген бо лар едік» [11] атал ған ойы мыз да М. Шо-
қай сөз де рі еш кү мән кел тір мей ді. 

М. Шо қай дың орыс бас па сө зі нен қол үзуі де-
ген де, осы 1923 жыл дан ке йін  Мұс та фа Шо қай 
«Дни» не ме се «Пос лед ние но вос ти» ба сы лым да-
ры на мүл дем ма қа ла жаз ба ды деп тү сін беу ке-
рек. М. Шо қай бұ дан ке йін  де бұл ба сы лым дар-
да түр кіс тан дық мүд де ні бей не ле ген ма қа ла лар 
мен орыс тың «кө ке зу», «мыл жың», «де мок рат-
та ры на» қар сы ма қа ла лар жа зып тұр ған. Ол бұл 
ба сы лым дар да ғы кор рек тор лық рес ми қыз ме ті-
нен кет ті. Оның тө мен де гі дей се беп те рі бол ды 
деп ой лай мыз. Бі рін ші ден, шы найы Түр кіс тан-
дық мүд де ні біл ді ре тін ма қа ла ла рын бұл ба сы-
лым дар ба са қой ма ған. Өйт ке ні, эмиг ра цияда-
ғы орыс «де мок рат та ры» Ре сей им пе риясы ның 
ішін де гі Түр кіс тан мен өз ге орыс емес ха лық тар-
ды мо йын да ғы сы кел мейт ін. Екін ші ден, ке зін де 
Түр кіс тан ұлт тық үкі ме ті нің бас шы сы бол ған, 
өзі тү рік шіл, Тұ тас Түр кіс тан идея сын на си хат-
тау шы тұл ға ның өз ге ұлт тар дың та би ғи құ қы на 
кү ле қа райт ын орыс ба сы лым да рын да жұ мыс іс-
теуі оның саяси бе де лі не зор нұқ сан кел ті ре тін 
жә не өзі не де ген се нім сіз дік ту ды ра тын. Үшін-
ші ден, М. Шо қай сол кез дің өзін де тәуел сіз Түр-
кіс тан бас па сө зін ұйым дас ты ру ды ойға алып, 
оның жо лын да бе лін бе кем бу ған ға ұқ сай ды. 

Ұлт тық ав то но мия алу идея сын орыс де мок-
ра тиясы қол дайды де ген со қыр се нім дәуі рін 
М.  Шо қай бы лай деп ес ке ала ды: «... біз дің эмиг-
рант тық топ тар Түр кіс тан нан кел ген әр бір пош-
та дан орыс хал қы ту ра лы, оның де мок ра тиялық 
жә не төң ке ріс тік топ та ры ту ра лы ес кі та ным-тү-
сі ні гі міз ге өз ге ріс тер ен гі зе тін жа ңа лық тар мен 
та ны су да мыз. Біз дің бұ рын ғы же тек ші ле рі міз 
Ә.  Бө кей ха нов, А. Байт ұр сы нов, М. Ду ла тов жә-
не т.б. орыс хал қы на тән ерек ше лік – ұлт тық эго-
изм мен ұлт тық үс тем дік тің жоқ ты ғы на қат ты 
сен ген бо ла тын. Олар осы өз се нім де рі мен бас-
қа лар ды да сең дір ді жә не соң да ры нан көп ші лік ті 
ер те біл ді. Ақ пан төң ке рі сі ке зін де орыс де мок-
ра тиясы на, әсі ре се оның төң ке ріс шіл бө лі гі не 
де ген со қыр се нім же те гін де жүр дік. Ук ра ин дар 
бі рін ші бо лып ұлт тық ай қын да лу бағ дар ла ма сы-
мен шық қан кез де, бұл біз дер ге, түр кіс тан дык-
тар ға жа сал ған бі рін ші сақ тан ды ру жә не орыс 
хал қы на де ген біз дің се ні мі міз ге қа ғыл ған бі-
рін ші сы на бол ды» [12]. М. Шо қай ком му нис-
тік өті рік бүр ке ме ле ген Түр кіс тан шын ды ғын 
ха лы қа ра лық аре на ға кө те ру үшін, тү рік ха лық-
та ры ның өзек ті мә се ле ле рі не Ұлт тар Ли га сы-
ның жә не әлем ха лық та ры ның на за рын ауда ру 
үшін, тұ тас Түр кіс тан идея сын на си хат тау үшін 
тәуел сіз тү рік бас па сө зін қа лып тас ты ру ға ба-
са на зар ау дар ды. Осы тұс та, ке зін де Ре сей им-
пе риясы ның ота ры бол ған Поль ша өкі ме ті мен 


